
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2015

 ANO  VI   Nº  1.310

Sumário
    Página

ATO Nº 1.437 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 1.417, de 29 de dezembro de 2005, e Decisão 
Judicial em Mandado de Segurança n° 0024357-90.2014.827.2729, 
da 3ª Vara dos Feitos das Fazendas e Registros Públicos da 
Comarca de Palmas, resolve

NOMEAR 

SAMARA MARTINS DE ABREU, aprovada no Concurso 
Público homologado através do Decreto nº 787, de 12 de junho 
de 2014, para exercer o cargo de Biomédico – 30h/ Ampla 
Concorrência, classificação nº 3, do quadro de pessoal da 
Secretaria Municipal da Saúde, em caráter efetivo, a partir de 29 
de julho de 2015.

Palmas, 29 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardos Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.438 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

JAMERSON PUGAS DOS SANTOS, no cargo de Gerente 
de Operações – DAS-7, na Secretaria Municipal de Segurança e 
Defesa Civil, a partir de 29 de julho de 2015.

Palmas, 29 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.443.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, resolve

 Atos do Poder Executivo

Art. 1º É anulado o Ato nº 1.399, de 20 de julho de 2015, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas, edição nº 
1.302, de 20 de julho de 2015.

Art. 2º É restaurado no Ato nº 1.340-TSE, de 13 de julho 
de 2015, a parte do cargo: PPSU16 – Professor – Nível II/ Língua 
Inglesa-40h, classificação nº 6, LILLIAN ARAUJO NASCIMENTO, 
a partir 14 de julho de 2015. 

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 30 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 1.444 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto 
nº 1.025, de 25 de maio de 2015 e Processo 2015014095, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
HEMERSON BRUNO COSTA ARAUJO, para exercer o cargo 
de Auxiliar Administrativo-40h, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, no período de 1° de agosto de 2015 a 
31 de julho de 2016.

Palmas, 30 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.445 - TSE.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

TORNAR SEM EFEITO

o Ato n° 1.426-NM, de 22 de julho de 2015, que nomeou 
JOANINHA BURGUES RODRIGUES, no cargo de Assistente de 
Gabinete I – DAS-8, na Secretaria Municipal de Planejamento, 
Gestão e Desenvolvimento Humano.

Palmas, 30 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.446 - DSP.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

DISPENSAR

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........2
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................5
Secretaria da Educação ...........................................................6
Secretaria da Saúde .................................................................9
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................9
Fundação Cultural de Palmas .................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.310 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20152

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 1002/GAB, DE 28 DE JULHO DE 2015.

Concessão de Adicional de Periculosidade 
a servidores da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
978/2015, de 21 de julho de 2015, e com fulcro no Decreto Nº 94, 
de 17 de março de 2004, e OFÍCIO/SEISP/GAB/Nº 1.259/2015,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Adicional de Periculosidade no 
percentual de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento básico, 
a servidores lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, conforme descrito abaixo:

MATRICULA NOME A PARTIR DE

413022847 ANTONIO CARLOS MELO DA SILVA 01/06/2015

413023241 FLAVIO JANES FERREIRA PIMENTA 01/06/2015

413023190 INACIO DA COSTA SOUSA 01/06/2015

413023278 JANE JOSE PEREIRA 01/06/2015

413023231 JEOVA MARTINS BEZERRA 01/06/2015

413023227 JOÃO BATISTA ALVES DE CASTRO 01/06/2015

413022664 JOÃO BEZERRA DE CASTRO 01/06/2015

413023462 SANDRO DA SILVA RIOS 01/06/2015

413022280 REGINALDO GONÇALVES DA SILVA 01/06/2015

413021724 SEBASTIÃO GOMES DE OLIVEIRA 01/06/2015

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Secretária de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 28 de julho de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 1003/GAB, DE 28 DE JULHO DE 2015.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, 
no uso de suas atribuições, conferidas por meio da PORTARIA Nº 
978/2015, de 21 de julho de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego para a Secretaria 
Municipal de Integração Social e Defesa do Consumidor, 
o(a) servidor(a) DAGMA SOUSA LOPES PIRES, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 142221, efetivo(a), a partir de 
26/06/2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 26/06/2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 28 de julho de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 1004/GAB, DE 28 DE JULHO DE 2015.

Designação de servidor para responder, 
interinamente, pelo cargo comissionado de 
Gerente de Recursos Humanos.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas 
atribuições, conferidas por meio do artigo nº 23 da Lei 1.954 de 1º 
de abril de 2013, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa 
do Poder Executivo de Palmas, combinado com o ATO Nº 1.357-
NM, de 13 de julho de 2015 e com o dispositivo no art. 35 da Lei 
Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor RUAN RICARDO DE 
ARAUJO CASTRO LAGES, Analista de Recursos Humanos, 
matrícula nº 413019345, para, em substituição, exercer o cargo 
comissionado de Gerente de Recursos Humanos – DAS-7, no 
período de 21 de julho de 2015 a 29 de agosto de 2015, durante 
o afastamento da titular do cargo MARY LEUSA ALFONSO 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 130781.

CRISTIANY HARUMY NODA REIS, da função gratificada 
de Chefe da Divisão de Convênios – FG, lotada na Fundação 
Cultural de Palmas, a partir de 3 de agosto de 2015. 

Palmas, 30 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATO N.º 1.447 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, resolve

DESIGNAR 

CRISTIANY HARUMY NODA REIS, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Divisão de Finanças – FG, lotada 
na Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Palmas, a partir 
de 3 de agosto de 2015.

Palmas, 30 de julho de 2015.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.310 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20153

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de julho de 2015.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento 
Humano, 28 de julho de 2015.

ALAN BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PROCESSO: 2015038029
INTERESSADO: AGNES MIYUKI KAWANO
CARGO: AGENTE DO TESOURO MUNICIPAL
MATRÍCULA: 168861
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DESPACHO N° 447/2015/GAB 
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 03 (três) anos, a iniciar em 20/07/2015 a 19/07/2018.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Gabinete do Secretário de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano, aos 16 dias de julho de 2015.

ELISABETE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

Port. Nº 409/2015, DOM Nº 1.228/2015

PROCESSO:2015032348
INTERESSADO:DAGMA SOUSA LOPES PIRES
ASSUNTO:SOL. DE RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO Nº 474/2015/GAB
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 16 de 
novembro de 1999, e respeitado todos os trâmites que o processo 
requer, CANCELO, a partir de 26 de junho de 2015, a Licença 
para tratar de interesses particulares, concedida ao requerente por 
meio do DESPACHO/DGRH/SEPLAG/Nº 1559/2013.
Encaminhem-se os autos à Gerência de Folha de Pagamento para 
as anotações devidas e demais providências decorrentes junto a 
Folha de Pagamento. 

Gabinete do Secretário de Planejamento, Gestão e 
Desenvolvimento Humano, 28 de julho de 2015.

ELISABETE DE F. CALVO MANZANO
Secretária Executiva

Port. Nº 978/2015, DOM Nº 1.304/2015

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 106, de 27 de julho de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013. 

R E S O L V E:

Art. 1º INTERROMPER, as férias do servidor JOÃO 
MARCIANO JÚNIOR, Auditor do Tesouro Municipal, matrícula nº 
949601, marcadas para o período de 01/07/2015 a 30/07/2015, 
referente ao período aquisitivo 25/07/2012 a 24/07/2013, em razão 
de extrema necessidade dos serviços, assegurando-lhe o direto 
de usufruir os 18 (dezoito) dias restantes das férias em época a 
ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 13 de julho de 2015. 

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 27 
dias do mês de julho de 2015.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 04 
ao CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08/2014

O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da Secretaria Municipal 
de Finanças e de seu representante legal, o senhor Secretário 

Municipal CLÁUDIO DE ARAUJO SCHULLER; celebra Termo 
Aditivo de Re-ratificação nº 04 ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº 08/2014, com a EMPRESA MARCA Representações 
Comerciais Ltda, inscrita no CNPJ nº09.102.041/0002-44, através 
de seu representante o senhor Marco Zancaner Gil. O presente 
Termo Aditivo, de acordo com os termos contidos no processo 
administrativo n.º 2014037394, cujo objeto é a prestação dos 
serviços de locação de veículos automotores, sem motorista, 
para atender às necessidades dos órgãos da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, tem por finalidade 
consignar o realinhamento dos valores contratuais no percentual 
de 8% (oito por cento), a fim de reestabelecer o equilíbrio da 
equação econômico-financeira do contrato. A referida alteração 
contratual correrá a conta das seguintes dotações orçamentárias: 
Funcional Programática – 06.122.0317.4002,04.122.0318.4002,
23.122.0319.4002, 27.122.0321.4002, 04.122.0322.4002, 04.12
2.0323.4002,04.122.0341.4002, 04.122.0325.4002,04.122.0326
.4002,16.122.0328.4002, 20.122.0330.4002, 08.122.0332.4002, 
04.122.0333.4002,15.122.0334.4002,04.122.0335.4002,
04.122.0336.4002,13.122.0338.4002,04.122.0342.4002, 
04.122.0343.4002, 04.122.0345.4002. Natureza da Despesa – 
33.90.39. Fonte – 001000101. Tem como base legal a Lei Federal 
8.666/93, art.65 II b. Parecer PGM/SUAD nº 1609/2015. Em 17 de 
julho de 2015.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2015
AUTORIZAÇÃO DO GGG Nº 123/2015

Processo nº: 2015020457
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Finanças
O registro de preços visando a futura contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com reposição e aquisição de peças nos aparelhos 
de condicionadores de ar, tipo Split e de janelas, instalados nos 
órgãos públicos do Município de Palmas, proveniente da sessão 
pública do pregão de forma Presencial nº 020/2015, sucedido em 
02/07/2015, às 09:00hs, realizada pela pregoeira da Secretaria de 
Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:
Dismaq Comércio De Materiais De Escritorio Ltda

CNPJ:
09.667.043/0001-08

Lote Item Qtde Unid Especificações Valor Unitário Valor Total 

Lote 01

1

1. 90 SERV

Serviço mensal de manutenção corretiva e preventiva, permanente e 

chamada de emergência em equipamentos de ar condicionado com 

capacidade de 3.000 a 8.300 btu’s, instalados em prédios públicos da 

Prefeitura de Palmas, conforme descrito no ANEXO I deste termo de 

referência.

109,96 9.896,40

2. 450 SERV

Serviço mensal de manutenção corretiva e preventiva, permanente e 

chamada de emergência em equipamentos de ar condicionado com 

capacidade de 9.000 a 12.000 btu’s, instalados em prédios públicos da 

Prefeitura de Palmas, conforme descrito no ANEXO I deste termo de 

referência.

122,96 55.332,00

3. 400 SERV

Serviço mensal de manutenção corretiva e preventiva, permanente e 

chamada de emergência em equipamentos de ar condicionado com 

capacidade de 15.000 a 30.000 btu’s, instalados em prédios públicos 

da Prefeitura de Palmas, conforme descrito no ANEXO I deste termo de 

referência.

 142,95 57.180,00

4. 200 SERV

Serviço mensal de manutenção corretiva e preventiva, permanente e 

chamada de emergência em equipamentos de ar condicionado com 

capacidade de 36.000 a 60.000 btu’s, instalados em prédios públicos 

da Prefeitura de Palmas, conforme descrito no ANEXO I deste termo de 

referência.

221,93 44.386,00

  Sub-total 12 meses dos serviços                                                                         2.001.532,80

5. 150 SERV

Remanejamento de condicionadores de ar, com capacidade de 3.000 

a 8.300 btu’s,, com distância entre evaporador e condensador de até 3 

metros.

474,83 71.224,50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.310 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20154

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6. 450 SERV

Remanejamento de condicionadores de ar, com capacidade de 9.000 a 

12.000 btu’s,, com distância entre evaporador e condensador de até 3 

metros.

496,84 223.578,00

7. 400 SERV

Remanejamento de condicionadores de ar, com capacidade de 15.000 

a 30.000 btu’s,, com distância entre evaporador e condensador de até 

3 metros

559,82 223.928,00

8. 100 SERV

Remanejamento de condicionadores de ar, com capacidade de 36.000 

a 60.000 btu’s, com distância entre evaporador e condensador de até 3 

metros.

744,75 74.475,00

Sub-total remanejamentos item 05 AO 08 593.205,50

Valor total do lote 01  2.594.738,30

Lote 02

02 9. - PC

Fornecimento de peças sob demanda, para reposição em ar condicionado 

com capacidade de 3.000 a 60.000 btu’s, sendo o percentual de até 30% 

sob o valor/total da manutenção preventiva/corretiva/remanejamento.

Percentual de 

desconto 32%
50.038,32

Valor total do lote 2 fornecimento de peças sob demanda para 12 meses   
600.459,84

Lote 03

03

10. 100 Mts
Metragem de tubulação pronta para condicionadores de Ar com 

capacidade de 3.000 a 8.300 btu’s
75,95 7.595,00

11. 500 Mts
Metragem de tubulação pronta para condicionadores de Ar com 

capacidade de 9.000 a 12.000 btu’s
87,94 43.970,00

12. 500 Mts
Metragem de tubulação pronta para condicionadores de Ar com 

capacidade de 15.000 a 1130.000 btu’s,
90,94 45.470,00

13. 500 Mts
Metragem de tubulação pronta para condicionadores de Ar com 

capacidade de 36.000 a 60.000 btu’s
109,93 54.965,00

Valor total do lote 03: 152.000,00

Valor total dos lotes 01, 02 e 03 3.347.198,14

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 29 de julho de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2015

PARECER PGM Nº 1016/2015

Processo nº: 2015009331
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal da Educação - SEMED
O registro de preços para a eventual aquisição de materiais 
escolares (apontador, borracha, caderno, canetas esferográfica, 
giz de cera, lápis de cor e outros) para atender o programa 
PROJOVEM URBANO, proveniente da sessão pública do pregão 
de forma Eletrônico nº 056/2015, sucedido em 15/06/2015, às 
14:30 hs, realizada pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

Desafios Distribuidora de Material de Escritório e Limpeza Ltda - Me

CNPJ:

14.436.705/0001-60

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 16 CX

Apontador de lápis com deposito tamanho grande formato 

retangular, cores sortidas - contendo 25 unid por caixa. (produto 

similar ao apontador com deposito neon - faber castell)

Tris 20,35 325,60

02 800 UND

Borracha branca, macia, flexível, aplicação lápis, que não borre e 

não danifique papel, medidas mínimas: comp. 32mm x larg. 25mm x 

alt. 8mm, número 40, aproximadamente.

RB 0,15 120,00

03 800 UND
Caderno universitário de 10 matérias espiral capa dura com 35 furos 

200 folhas brancas
Credeal 6,10 4.880,00

04 50 UND Caderno capa dura grande, com 100 folhas Jandaia 3,80 190,00

05 16 CX

Caneta esferográfica, material plástico, ponta 0.7, escrita fina de 

aço inoxidável com esfera de tungstênio 0.8mm, cor tinta azul, caixa 

com 50 unidades.

Paper Mate 27,00 432,00

07 100 UND
Caneta hidrográfica, tampa antiasfixiante não tóxica, com 12 

unidades0,99
Cis 2,20 220,00

08 800 UND
Cola líquida branca (P) à2,29 base de água, lavável, não tóxica que 

evita o ressecamento, seguro para crianças,  90g.
Gr quimica 0,99 792,00

09 100 CX Giz de cera triangular, não tóxica, com 12 unidades Gr quimica 2,29 229,00

10 400 CX
Lápis de cor com 12 cores diâmetro grande cores vivas, produto 

atóxico e não perecível, com selo do Inmetro.
BRW 2,28 912,00

11 800 UND

Lápis preto de grafite 2 tipo hb, em madeira, cilíndrico, com 

envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo 7x175mm, 

com marca do fabricante impressa no lápis.

BRW 0,20 160,00

12 100 CX
Massa de modelar: produzida à base de amido, atóxica e macia, 

caixa c/ 12 cores vivas e brilhantes.
Acrilex 2,98 298,00

13 15 CX Papel Sulfite tamanho A-4, folha branca contendo 500 folhas.0 Ripax 85,00 1.275,00

14 400 UND Pasta Polionda 20mm, plástica ACP 2,03 812,00

15 50 UND Pincel chato de cabo longo nº 14 Acrilex 2,21 110,50

16 400 UND
Régua comum em acrílico, transparente, reforçada cristal, rígida, 

medindo 30 x 3,5cm x 3mm. 
Waleu 1,00 400,00

17 150 UND

Tinta guache: têmpera guache formado por potes plásticos contendo 

250 ml de tinta atóxica, solúvel em água, em 13 cores (amarelo ouro, 

amarelo pele, vermelho fogo, laranja, verde bandeira, verde folha, 

azul celeste, azul turquesa, branco, preto, marrom, magenta e rosa);

Gr quimica 2,98 447,00

18 100 UND
Tesoura de metal sem ponta, tamanho 4-3/4, espessura 12mm.2, 

material 2 cromado 13, lâmina de aço inoxidável.
BRW 4,98 498,00

19 50 UND

Bonecas: produzidos em borracha macia, atóxica e lavável, 

com cabeça e membros articulados e vestimenta em algodão 

antialérgico, com aproximadamente 50 cm 2.de altura; dispor tanto 

de bonecas negras (e negros) como brancas (e brancos);

Super  toys 47,85 2.392,50

20 200 UND Carrinhos de plástico com diversas dimensões, com selo Inmetro Plast 10,30 2.060,00

21 40 UND

Colchonetes: de espuma, revestidos em napa sintética, com 

dimensões aproximadas de: 95 cm (comprimento) x 44 cm (largura) 

x 3 cm (espessura)

HL 27,00 1.080,00

22 60 UND Bolas de dente de leite tamanho médio Scalibu 2,68 160,80

23 30 UND
Jogo de Dama com tabuleiro de madeira e peças de plásticos, 

produto com selo do Inmetro, peças com números oficiais.
Ciabrink 30,00 900,00

24 30 UND
Jogo de Xadrez escolar com tabuleiro de madeira e peças de 

plásticos, com selo Inmetro, medindo 50x50.
Ciabrink 30,00 900,00

25 30 UND
Jogo de Memória em Madeira com no mínimo 24 peças, diferentes 

idades, produto com selo Inmetro.
Pais e filhos 12,00 360,00

26 30 UND
Jogo de Quebra-cabeça infantil, com no mínimo 30 peças, produto 

com selo Inmetro.
Pais e filhos 12,00 360,00

27 30 UND CDs com músicas infantis Som Livre 15,00 450,00

28 10 UND

Puff Decorado tamanho pequeno (diversas cores e estampas), 

fabricados com couro ecológico, linhas de nylon, costura tripla, 

possuindo enchimento de isopor Dimensão 85cm diam. x 89cm alt, 

Peso por unidade: 3.00 Kg, aproximadamente.

Puffolandia 195,00 1.950,00

29 12 UND

Puffs tradicional tamanho pequeno, fabricados com couro ecológico, 

linhas de nylon, costura tripla, possuindo enchimento de isopor 

Dimensão 85cm diam. X 89cm alt, cores diversas. Peso por unidade: 

3.00 Kg, aproximadamente.

Puffolandia 161,96 1.943,52

Fornecedor:

Practical Business Eireli - EPP

CNPJ:

18.368.398/0001-89

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

06 16 CX

Caneta esferográfica, material plástico, ponta 0.7, escrita fina de aço 

inoxidável com esfera de tungstênio 0.8mm, cor tinta preta, caixa 

com 50 unidades.

Compacta 30,69 491,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 29 de julho de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.310 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20155

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2015
AUTORIZAÇÃO DO GGG Nº 171/2015

Processo nº: 2015029817
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal Extraordinária dos Jogos 
Indigenas
O Registro de Preços para a futura contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de organização de 
eventos para fornecimento de mão-de-obra especializada para os 
I Jogos Mundiais dos Povos Indígenas, conforme especificações 
do ANEXO I, proveniente da sessão pública do pregão de forma 
Eletrônico nº 088/2015, sucedido em 13/07/2015, às 09:00hs, 
realizada pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor:

V3 ENTRETENIMENTO, LOCAÇÕES E TURISMO LTDA - ME    

CNPJ: 

10.870.381/0001-13

ITEM UND QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

01 Mês 14

Assessoria Internacional: Contratação de profissional 

responsável pelo contato com participantes no âmbito 

internacional. Carga horária de 40h/semanais, podendo ser 

flexibilizada na pré-produção e intensificada na execução 

propriamente dita do evento.

V3 5.200,00 72.800,00

02 Mês 21

Assessoria Desportiva Geral: Profissionais especializados 

em eventos esportivos de grande porte para produzir e 

sistematizar as competições. Carga horária de 40h/semanais, 

podendo ser flexibilizada na pré-produção e intensificada na 

execução propriamente dita do evento.

V3 3.200,00 67.200,00

03 Mês 10

Assistentes Técnicos Desportivos: Prestação de serviço de 

profissional treinado e capacitado com as atribuições para 

executar, planejar, organizar e produzir o evento na área 

desportiva, especialmente nas modalidades de arco e flecha, 

arremesso de lança, atletismo, cabo de força, canoagem, 

futebol, jogos demonstrativos, com experiência comprovada 

na realização de grandes eventos, preferencialmente com 

interface indígena.

V3 2.250,00 22.500,00

04 Diária 600

Assistentes de Eventos: Prestação de serviço de 

profissional treinado e capacitado com as atribuições para 

executar, planejar, organizar e produzir o evento, com 

experiência comprovada na realização de grandes eventos, 

preferencialmente com interface indígena.

V3 265,00 159.000,00

                                                                                                              VALOR GLOBAL 321.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 29 de julho de 2015.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015

Processo nº. 2015011735. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de topografia/fiscalização das obras em andamento em diversos 
locais de Palmas -TO. Empresa Vencedora: LB SANTANA 
REPRESENTAÇÕES, CNPJ: 00.665.168/0001-16. Valor Total: R$ 
990.000,00 (Novecentos e noventa mil reais). Data da realização: 
21/07/2015.

Palmas - TO, 29 de julho de 2015.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria Municipal de Finanças, torna público a SUSPENSÃO 
"sine die", do PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2015, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços visando a 
futura aquisição de materiais elétricos e outros, para instalação no 
parque Cesamar e Ciclovia, de interesse da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, Processo nº 2015026891, 
para adequações das especificações técnicas em razão de 
impugnações ao edital. Maiores informações poderão ser obtidas 
na Superintendência de Compras e Licitações localizada na 
Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º piso do prédio do Instituto 
de Previdência Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS, 
Plano Diretor Sul, Palmas –TO, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 
18:00 horas, em dias úteis, pelos fones (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 29 de julho de 2015.

Eneas Ribeiro Neto
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”
PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira da 
Secretaria Municipal de Finanças, torna público a SUSPENSÃO 
"sine die", no sitio www.cidadecompras.com.br, do PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 110/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo objeto e a contratação de empresa para fornecimento de 
equipamentos de informática para uso no Projeto Desenvolve  
Palmas, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, processo nº 2015015542, vez que 
necessita de adequações técnicas no edital após pedidos de 
esclarecimentos, questionamentos ao edital. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 15-B, Av. NS-02, Bairro 
Plano Diretor Sul, no 3º piso do prédio do PREVIPALMAS, em 
horário comercial, em dias úteis e pelos fones (63) 2111-2736/ 
2737/ 2794 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de julho de 2015.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 166/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
com a prerrogativa do Artigo 41, Inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013, bem como o artigo 6º, § 2º, do Decreto nº 732, de 
06 de março de 2014, combinado com o ATO Nº 0094-NM, de 20 
de janeiro de 2015 e ATO Nº 1157-DSG de 08 de junho de 2015, 
na forma específica,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 20 (vinte) dias de férias 
do servidor DANIEL PIRES GALVAO, Matrícula 133381, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, de 13/07/2015 a 01/08/2015, relativo ao 
período aquisitivo de 13/02/2014 a 12/02/2015, marcadas 
anteriormente para 13/07/2015 A 11/08/2015, assegurando 
o direito de usufruí-la os nove dias restante de 04/01/2016 A 
12/01/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.310 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20156

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins aos vinte dias do mês de julho 
de 2015.

LUCIANA CORDEIRO CAVALCANTE CERQUEIRA
Secretária Executiva de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 174/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
com a prerrogativa do Artigo 41, Inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013, bem como o artigo 6º, § 2º, do Decreto nº 732, de 
06 de março de 2014, combinado com o ATO Nº 0094-NM, de 20 
de janeiro de 2015 e ATO Nº 1157-DSG de 08 de junho de 2015, 
na forma específica,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 10 (dez) dias de Férias ao 
servidor UBIRATAN AMAURY PIZARRO ZACARIOTTI, matrícula 
163391, ENGENHEIRO, de 22/07/2015 A 31/07/2015, relativo 
ao período aquisitivo de 07/07/2013 A 06/07/2014, marcadas 
anteriormente para 02/03/2015 A 31/03/2015 e suspensa pela 
PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 045/2015 de 18 de março de 2015, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1.219 de 18 de março 
de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins aos vinte e sete dias do mês de 
julho de dois mil e quinze.

LUCIANA CORDEIRO CAVALCANTE CERQUEIRA
Secretária Executiva de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 175/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
com a prerrogativa do Artigo 41, Inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013, bem como o artigo 6º, § 2º, do Decreto nº 732, de 
06 de março de 2014, combinado com o ATO Nº 0094-NM, de 20 
de janeiro de 2015 e ATO Nº 1157-DSG de 08 de junho de 2015, 
na forma específica,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de Férias 
ao servidor PAULO CEZAR MONTEIRO DA SILVA, matrícula 
159041, ENGENHEIRO, de 27/07/2015 A 11/08/2015, relativo 
ao período aquisitivo de 28/07/2011 A 27/07/2012, marcadas 
anteriormente para 01/11/2013 A 31/11/2013 e suspensa pela 
PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 125/2015 de 13 de novembro de 
2013, publicada no Diário Oficial do Município nº 896 de 28 de 
novembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins aos vinte e sete dias do mês de 
julho de dois mil e quinze.

LUCIANA CORDEIRO CAVALCANTE CERQUEIRA
Secretária Executiva de Infraestrutura e Serviços Públicos

PORTARIA/SEISP/GAB Nº. 176/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições que confere 
o Artigo 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
com a prerrogativa do Artigo 41, Inciso X da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013, bem como o artigo 6º, § 2º, do Decreto nº 732, de 
06 de março de 2014, combinado com o ATO Nº 0094-NM, de 20 
de janeiro de 2015 e ATO Nº 1157-DSG de 08 de junho de 2015, 
na forma específica,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER o gozo de 29 (vinte e nove) dias 
de férias do servidor EDIVAN BEZERRA MARTINS, Matrícula 
153921, ANALISTA TECNICO-ADMINISTRATIVO, de 04/08/2015 
a 01/09/2015, relativo ao período aquisitivo de 07/07/2014 
a 06/07/2015, marcadas anteriormente para 03/08/2015 a 
01/09/2015, assegurando o direito de usufruí-la em data oportuna 
e não prejudicial ao serviço público e ao servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, em Palmas, 
Capital do Estado do Tocantins aos vinte e oito dias do mês de 
julho de 2015.

LUCIANA CORDEIRO CAVALCANTE CERQUEIRA
Secretária Executiva de Infraestrutura e Serviços Públicos

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0782, 19 DE MAIO DE 2015. (*)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 1222 - NM de 11 de 
novembro e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACCEI – Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, 
que deverão ser gastos com reforma parcial na Unidade de 
Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo
Valor a ser 

Repassado

1 CMEI – Pequeno Príncipe 2015028592 R$ 14.401,48

Valor Total R$ 14.401,48

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0305.6088 Natureza de 
Despesas: 44.50.51 Fontes: 002000365 e 003040360.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove dias do mês de maio de dois mil e quinze.

Danilo de Melo Souza 
Secretário Municipal da Educação

_________________
(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção 
Publicada no Diário Oficial do Município de Palmas n.º 1.264, de 27 de maio de 2015, pág. 8.

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 986, de 28 de Julho de 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário Oficial 
do Município Nº 1.132, em conformidade com o art. 67 da Lei 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.310 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20157

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010.

Resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e Suplente referente ao Processo n° 
2015038445, Objeto: Contratação de empresa especializada em 
construção de reservatório semienterrado e reparos diversos na 
E.M LUCIA SALES PEREIRA RAMOS, firmado com a Empresa 
CONSTRUTORA SALINA LTDA - ME , inscrita no CNPJ sob o n° 
13.738.094/0001-42.

SERVIDORES REGISTRO NO CREA MATRÍCULA

TITULAR Wagner Roberto Schiessl 209878/D-TO 30346

SUPLENTE Jhonnath de Souza Branquinho 3004490/AP-TO 413020803

Art. 2º  São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I -  Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência;

Art. 3°  A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO, em 
Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de 
julho de 2015.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0987, 29 DE JULHO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com manutenção do ensino na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo
Valor do 

Repasse 

1
ACE - ETI Escola Municipal de Tempo 

Integral Lago Sul
2015021100 R$ 16.790,40

TOTAL R$ 16.790,40

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 e 
03.2900.12.365.0305.4233 Naturezas de Despesas: 33.50.30, 
33.50.36 33.50.39 e 33.50.47 Fontes: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361 e 003040365.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
nove dias do mês de julho de dois mil e quinze.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 207/2015

O MUNICÍPIO DE PALMAS através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO neste ato representado pelo Secretário Municipal 
da Educação, o Senhor Danilo de Melo Souza, celebra contrato 
com a Empresa RG COMERCIAL LTDA CNPJ: 13.107.789/0001-
26. O presente instrumento tem por FINALIDADE a aquisição de 
equipamentos eletroeletrônicos e de informática através da Ata de 
Registro de preços nº 049/2014. PROCESSO Nº 2013046848. Valor 
R$ R$ 11.026,64 (Onze mil vinte e seis reais e sessenta e quatro 
centavos). NATUREZA: 33.90.30. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
12.122.0327.4002, FICHA: 20152507. VÍNCULO: 002000199, 
conforme Nota de Empenho Nº 0088297. As partes estão sujeitas 
as normas gerais (Lei 8.666/93) e específicas de Licitação e as 
Cláusulas do Contrato nº 207/2015. AUTORIZAÇÃO Nº 034/2014-
GGG. Em 29 de julho de 2015 com vigência a partir da data de 
assinatura do contrato pelo período de 12 (doze) meses.

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE da Escola Municipal Paulo Freire, através do Presidente da 
Comissão de Chamada Pública, torna público que no Resultado da 
Chamada Pública, visando a aquisição de Gêneros Alimentícios, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas, edição de nº 
1.254, pág. 23, do dia 12 de Maio de 2015.

Onde se lê:
Waldemir Martins de Souza, com o valor de R$ 2.573,00 (Dois mil 
quinhentos e setenta e três reais);

Leia-se: 
Waldemir Martins de Souza, com o valor de R$ 6.447,60 (Seis mil 
quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos).

Palmas/TO, 14 de julho de 2015.

Neusa de Sousa Magri
Presidente da Comissão de Chamada Pública

ERRATA

A ACE da Escola Municipal Paulo Freire, através do Presidente da 
Comissão de Chamada Pública, torna público que no Extrato de 
Contrato nº 011/2015, visando a aquisição de gêneros alimentícios, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas, edição de nº 
1.253, pág. 19, do dia 11 de maio de 2015.

Onde se lê:
VALOR – R$ 2.573,00 (Dois mil quinhentos e setenta e três reais);



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.310 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20158

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Leia-se:
VALOR – R$ 6.447,60 (Seis mil quatrocentos e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos). 

Palmas/TO, 14 de julho de 2015.

Neusa de Sousa Magri
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2015

A ACCEI do CMEI CASTELO ENCANTADO, através de 
sua representante a Sr.ª Rosimeire Rosa Pires Coelho, vêm 
celebrar contrato com a empresa SM PARATI CONSTRUÇÃO 
E COMERCIO LTDA., CNPJ: 10.997.996/0001-05, através do 
seu representante o Sr. Sebastião Lacerda Vieira. O presente 
instrumento tem por FINALIDADE os serviços de reforma da 
parte elétrica do CMEI Castelo Encantado para instalação de 
condicionadores de ar, referente ao PROCESSO nº 201526186, 
VALOR R$ 16.001,13 (Dezesseis mil um real e treze centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.365.0305.6088; 
NATUREZA DA DESPESAS: 33.50.39; FONTE 002000360 e 
003040360. As partes estão sujeitas às normas gerais da Lei nº 
8.666/93 e específicas da licitação e as cláusulas do contrato nº 
014/2015. A VIGÊNCIA do contrato é de 17/07/2015 a 17/09/2015.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE N° 002/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Cora Coralina torna público, para conhecimento 
de interessados, que a empresas MAX LIMP COMERCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME, com o valor total de R$ 
26.031,50 (Vinte e seis mil e trinta e um reais e cinquenta centavos), 
e R.L. ELIAS ME, com o valor total de R$ 26.818,35 (Vinte e seis 
mil oitocentos e dezoito reais e trinta e cinco centavos), foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2015036376, tendo 
como objeto a aquisição de materiais de limpeza. 

Palmas/TO, 23 de julho de 2015.

Juldeci Lopes de Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE N° 003/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Cora Coralina torna público, para conhecimento 
de interessados, que a empresas G.R. DOS SANTOS JUNIOR 
COMERCIAL – ME., com o valor total de R$ 28.376,70 (Vinte 
e oito mil trezentos e setenta e seis reais e setenta centavos), 
IMPERIAL OFFICE EIRELI – ME., com o valor total de R$ 4.077,97 
(Quatro mil e setenta e sete reais e noventa e sete centavos), e 
R.F. COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – ME., 
com o valor total de R$ 4.376,00 (Quatro mil trezentos e setenta 
e seis reais), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2015036900, tendo como objeto a aquisição de materiais de 
expediente e pedagógico. 

Palmas/TO, 23 de julho de 2015.

Juldeci Lopes de Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE Nº 004/2015 

A Comissão Especial de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Estevão Castro torna público, para conhecimento de interessados, 
que as empresas PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA., 
com o valor total de R$ 18.396,40 (Dezoito mil trezentos e noventa 
e seis reais e quarenta centavos), e FERREIRA E SANTOS LTDA., 
com o valor total de R$ 26.135,00 (Vinte e seis mil e cento e trinta 
e cinco reais), foram julgadas como vencedoras no Processo nº 

2015030390, tendo como objeto de aquisição material de limpeza.

Palmas/TO, 28 de Julho de 2015.

Érica Pereira de Carvalho
Presidente da Comissão Especial de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE N° 005/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE do Centro 
Municipal de Educação Infantil Cantinho da Alegria torna público, 
para conhecimento de interessados, que a empresa PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., foi 
julgada como vencedora do Processo nº 2015036234, com o valor 
total de R$ 13.509,30 (Treze mil quinhentos e nove reais e trinta 
centavos), tendo como objeto a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 29 de julho de 2015.

Caline da Silva Melo Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE N° 005/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Lúcia Sales Pereira Ramos torna público, para conhecimento de 
interessados, que a empresa EVANILDES BENTO DA ROCHA 
SANTOS., com o valor total de R$ 6.884,40 (Seis mil oitocentos e 
oitenta e quatro reais e quarenta centavos), foi julgada vencedora 
do Processo nº 2015038440, tendo como objeto a aquisição de 
camisetas e conjuntos de uniforme escolar infantil.

Palmas/TO, 29 de julho de 2015.

Wilma Mano de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE N° 006/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Lúcia Sales Pereira Ramos torna público, para conhecimento de 
interessados, que a empresa CONSTRUTORA SALINA LTDA – 
ME., com o valor total de R$ 19.903,91 (Dezenove mil novecentos 
e três reais e noventa e um centavos), foi julgada vencedora 
do Processo nº 2015038445, tendo como objeto a execução 
dos serviços de reforma parcial (construção de reservatório 
semienterrado e reparos diversos na Unidade Escolar). 

Palmas/TO, 27 de julho de 2015.

Wilma Mano de Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA CONVITE N° 006/2015

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Francisca Brandão Ramalho torna público, para conhecimento 
de interessados, que a empresa SALINA EMPREENDIMENTO 
LTDA., com valor global de R$ 116.615, 16 (Cento e dezesseis 
mil seiscentos e quinze reais e dezesseis centavos), foi julgada 
como vencedora do Processo nº 2015040455, tendo como objeto 
a contratação de empresa especializada para a reforma elétrica 
implantação, readequações para ar condicionados e reparos nos 
banheiros dos alunos. 

Palmas/TO, 28 de Julho de 2015.

Juni Cleiton Guedes de Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.310 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20159

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 05/2015 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0120/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, através da SECRETARIA DA SAÚDE/
Fundo Municipal de Saúde e de seu representante LUIZ CARLOS 
ALVES TEIXEIRA, celebra o Termo Aditivo nº 05/2015, ao Contrato 
de Prestação de Serviços nº 0120/2011, com a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT, CNPJ nº 34.028.316/0001-03, 
através de seu representante o Senhor Paulo Werner Barros 
Martins. O presente TERMO ADITIVO de prazo e valor, de acordo 
com os termos contidos no Processo nº 2011006542, tem por 
finalidade a prestação de serviços de correios e venda de produtos 
inerentes e tem como base legal a Lei nº 8.666/93, art. 62, § 3, II. 
Em 26 de maio de 2015, com vigência a partir de 22 de julho de 
2015 a 22 de julho de 2016.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO CMDCA № 05/2015

Publicar a relação de candidatos que 
requereram pedido de inscrição junto ao 
CMDCA para exercer a função de membro 
do Conselho Tutelar e respectivamente 
tiveram suas inscrições DEFERIDAS e 
INDEFERIDAS.

A SECRETÁRIA GERAL DO CONSELHO DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PALMAS – 
TO – CMDCA, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei 
nº 1.553, de 11 de junho de 2008 e de acordo com o Regimento 
Interno do Conselho, RETICA as inscrições sob o número 132 e 
139 da resolução CMDCA Nº 05/2015, conforme anexo I:

ANEXO I
Onde se lê: 

132
Carla Verônica Ferreira da Silva 

Gonçalves
927.777.242-53 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

Leia-se:

132
Carla Verônica Ferreira da Cunha 

Gonçalves
927.777.242-53 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

onde se lê: 

139 INSCRIÇÃO CANCELADA

139
Brenda Ferreira Rocha dos Santos 

Butarelli
814.410.702-06 INDEFERIDA Alínea “i” do item 3.1

Irmânia Maria Costa Fontes
Secretária Geral do Conselho

Presidente da Comissão Eleitoral

COMISSÃO ESPECIAL DA ELEIÇÃO UNIFICADA PARA 
MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES 
DE PALMAS – TO, QUADRIÊNIO 2016/2019

De acordo com resolução CMDCA/Palmas Nº.  04/2015

PARECER DA ANÁLISE DOS RECURSOS

No dia 27 julho de 2015, representantes do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Palmas - TO, integrantes 
da COMISSÃO ESPECIAL DA ELEIÇÃO UNIFICADA PARA 
MEMBROS DOS CONSELHOS TUTELARES, QUADRIÊNIO 
2016/2019, AVALIARAM OS RECURSOS dos (as) candidato 
(as). Após a análise dos documentos recebidos, a comissão torna 
público o julgamento dos referidos Recursos.

IN
SC

R
IÇ

ÃO

CANDIDATO CPF PARECER

01 GILDA DE PAIVA DE OLIVEIRA 291.822.983-00 INDEFERIDA

02 MARIA DOS REIS MARQUES DA SILVA CARDOSO 315.281.631-68 INDEFERIDA

04 MÍRIA PEREIRA LAURINDO CARVALHO 766.267.091-00 INDEFERIDA

06 MADALENA DE SOUZA CUNHA 491.679.871-68 INDEFERIDA

09 SANDRA RODRIGUES DE SOUSA COSTA 021.941.091-70 INDEFERIDA

10 RANDARA MATOS MAGALHÃES BÁCCARO 021.941.091-70 INDEFERIDA

13 GONZALEIDE RODRIGUES DE SOUSA ASSIS 853.421.901-00 INDEFERIDA

18 ERINALDO PEREIRA DE ALMEIDA 020.279.701-50 DEFERIDA

25 ROSILENE FERREIRA 626.486.751-91 DEFERIDA

29 MIGUEL FERREIRA DIAS 850.302.871-91 INDEFERIDA

34 JUNIEL CARVALHO DE SOUSA 011.183.451-18 DEFERIDA

40 MARCOS VINÍCIUS COSTA DE OLIVEIRA 022.594.481-27 DEFERIDA

45 ELMICIA SOARES ROCHA 526.621.281-00 DEFERIDA

47 WANIA RODRIGUES LOPES 607.263.001-44 DEFERIDA

48 CRISTIANE SIMAS QUEIROZ TELES 794.020.621-49 DEFERIDA

54 BÁRBARA VITÓRIA LEITE RIBEIRO GONÇALVES RODRIGUES FERREIRA 030.606.611-46 DEFERIDA

65 FRANCISCO CARLAN DA SILVA SANTANA INDEFERIDA

67 PAULO CESAR SILVA CARVALHO 000.439.941-21 DEFERIDA

69 FLÁVIA KELLY RODRIGUES DE FARIAS 033.139.081-79 DEFERIDA

75 MARIA DA PAIXÃO DOS SANTOS LINS 433.043.463-68 DEFERIDA

86 GLIVIANE NUNES 975.979.101-34 DEFERIDA

93 EDSON REDRIGUES DOS SANTOS 618.864.401-15 INDEFERIDA

103 MICHELLE DURANS LEAL 033.281.911-60 DEFERIDA

109 PATRICIA DE CASSIA ALVES INDEFERIDA

114 ALEX MENDES DO NASCIMENTO 873.421.111-04 INDEFERIDA

116 RAFAEL VIEIRA SOUZA 045.419.841-80 DEFERIDA

120 WILSON CIRQUEIRA DE FRANÇA 426.523.911-00 DEFERIDA

123 MARCIA OEIRAS COSTA 564.477.012-53 DEFERIDA

124 ADEMIR SOUSA BARROS 813.170.931-00 DEFERIDA

130 DIEGO PORTO VEIGA 824.247.640-34 DEFERIDA

133 MÉRCIA SOCORRO COSTA DA SILVA 335.519.873-00 DEFERIDA

132 CARLA VERÔNICA FERREIRA DA CUNHA GONÇALVES 927.777.242-53 DEFERIDA

135 ARIEL RIBEIRO BARBOSA 736.829.341-20 INDEFERIDA

136 ADRIANA RODRIGUES AMARAL DE OLIVEIRA 705.110.551-53 INDEFERIDA

137 MARIA DAS DORES SILVA DA CRUZ 738.550.493-00 DEFERIDA

139 BRENDA FERREIRA ROCHA DOS SANTOS BUTARELLI 814.410.702-06 DEFERIDA

140 HELENA BARBOSA DOS SANTOS 900.598.751-00 DEFERIDA

141 LEDA FLORÊNCIO DOS REIS 477.231.901-82 DEFERIDA

142 DERISVAN BEZERRA DA SILVA 864.443.441-15 DEFERIDA

Palmas - TO, 27 de julho de 2015.

Irmânia Maria Costa Fontes
Secretária Geral do Conselho

Presidente da Comissão Eleitoral

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO: 2015042323
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ESPÉCIE: PORTARIA DE INEXIGIBILIDADE
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA PARA ATENDER A 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS NA CAPITAL

PORTARIA Nº 152/2015, À vista dos princípios que regem os 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 1.310 - QUINTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201510

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

procedimentos licitatórios do processo nº 2015042323, Parecer 
Jurídico nº 1.711/2015 – PGM, da Procuradoria Geral do Município, 
declaro a presente inexigibilidade com a devida justificativa, 
conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, a contratação dos serviços artísticos de animação com o 
espetáculo infantil: O Palhaço no Picadeiro, do Palhaço Batatinha 
Frita e demais convidados, por meio de sua própria empresa na 
condição de Microempreendedor Individual com identificação de 
Divonagno Alves dos Santos, CNPJ nº 15.023.671/0001-45, para 
atender a programação de Férias na Capital nos dias 01 e 02 
de agosto de 2015, no Parque Cesamar e na Feira do Bosque, 
respectivamente, em Palmas - TO. O valor total das apresentações 
é de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 03.7100.13.392.0307.4267, Natureza da Despesa: 
33.90.39, Fonte: 001000199, Ficha: 20152296.

PALMAS/TO, aos 28 de julho de 2015.

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PROCESSO: 2015040975
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO – SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS 
DEPENDÊNCIAS DO TEATRO FERNANDA MONTENEGRO

PORTARIA Nº 153/2015, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2015040975, Parecer 
Jurídico nº 1.662/2015 – PGM/SUAD, da Procuradoria Geral do 
Município, declaro a presente dispensa de licitação com a devida 
justificativa conforme o art. 24, inciso II da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, serviço de manutenção de ar condicionado 
para atender as dependência do Theatro Fernanda Montenegro, 
por meio da empresa, Thiago Xavier de Oliveira - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 19.331.526/0001-82. 
O valor total dos serviços é de R$ 7.716,40 (sete mil, setecentos 
e dezesseis reais e quarenta centavos), correndo a presente 
despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 03.7100.13.392.0307.4034, Natureza da Despesa: 
33.90.39, Fonte: 001000199, Ficha: 20152305

PALMAS/TO, aos 28 de julho de 2015.

ELIANE CAMPOS DE ARAÚJO OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas


		2015-07-30T18:20:05-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




